

CONVENIO: GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO							
PROPOSANTE: MUNICÍPIO DE PIRAJUÍ - CNPJ nº 44.555.027/0001-16							
OBJETO: Infraestrutura Urbana - Pavimentação de Vias Públicas - CBUQ						LOCAL: Vias Públicas do Município - Distrito da Pradínia - Pirajuí/SP	
Planilha Orçamentária							
						Data-Base 11/2018	Valor c/ BDI
ITEM	FONTE	CODIGO	Descrição	Quant.	Unid.	Preço Unitário	Preço Total
SERVIÇOS PRELIMINARES							
1	CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	6,00	m²	367,14	2.202,84
	CPOS	01.20.690	Levantamento planimétrico cadastral com áreas ocupadas predominantemente por comunidades - área até 20.000 m²	2.543,50	m²	2,81	7.147,24
	CPOS	07.01.020	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto (40 cm)	1.017,40	m³	8,58	8.729,29
1.1	CPOS	06.11.020	Reaterro manual para simples regularização sem compactação (duas camadas)	1.170,01	m³	6,46	7.558,26
	CPOS	07.12.030	Compactação de aterro mecanizado a 100% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	1.170,01	m³	6,60	7.722,07
	CPOS	54.06.150	Execução de perfil extrusado no local	37,74	m³	881,73	33.276,49
1.2							
						SUBTOTAL	66.636,19
RECAPEAMENTO - PAVIMENTAÇÃO CBUQ							
2.1	CPOS	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	2.543,50	m²	4,14	10.530,09
2.2	CPOS	54.03.210	Camada de rolamento em concreto usinado a quente - CBUQ - Espessura 3,0 cm	76,31	m³	835,07	63.720,02
		97.05.100	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada c/ pintura em esmalte sintético	1,41	m²	693,58	980,53
		97.05.140	Suporte de perfil metálico galvanizado (Tubo de aço galvanizado Ø = 2", espess. 1,5 mm, 3,0 m de altura)	164,25	Kg	15,64	2.568,87
2.3	CPOS	33.09.020	Borracha dobrada para faixas demarcatórias (Pintura de Faixas)	240,00	m	2,12	508,80
						SUBTOTAL	78.308,30
PREÇO TOTAL S/ BDI							144.944,49
ITEM COMPONENTE DO BDI							
X	TAXA DE SEGURO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO			0,74	%		
X	TAXA DE RISCO			0,60	%		
Y	TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS			1,00	%		
X	TAXA DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL			3,80	%		
Z	TAXA DE LUCRO			7,00	%		
I	TAXA DE TRIBUTOS (PIS, COFINS, ISS, CPRB (INSS))			8,65	%		
						BDI	24,38%
PREÇO TOTAL C/ BDI							180.281,96

Fonte de Pesquisa: CPOS
Boletim 174 - CPOS
Data Base: AGOSTO/2018

Responsável proponente:
CÉSAR HENRIQUE FIALA DA CUNHA
PREFEITO MUNICÍPIO PIRAJUI

Responsável Técnico:
ALEXANDRE FARIA BARROZO
ENGº CIVIL - CREA/SP 5061404417